Igaza van a császárnak, hogy az ő Codexe és Digestái terjedelmek és tárgysorozatok következtében nem kezdőknek való tankönyvek, bevezető előismeretek nélkül nem tanulmányozhatóak sikerrel.

1. *Institutiókkal* indul meg a tanítás, bőg- a jogtudomány első alapvonalait rövid vázlatban és áttekintésben elsajátíthassa a kezdő tanuló. Justinianus Institúciói azonban, melyeket Tribonianus elnöklete alatt Theophilus és Dorotheus tanárok a régi legjobb institúciókból állítottak össze, nem csak tankönyv, hanem egyúttal törvénykönyv is.**) Az Institúciók használatát bővebben megokolta Justinianus.***) Az egyszerűbb és könnyebb után következhetik a nehezebb.

mus, explicita sunt. Sed quín vos et omnes postea professores legitim; scientiie constituios etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus, ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur, ideo pisesentem divinam orationem ad vos precipue faciendam existimamus, quatenus tam prudentia vestra, quam ceteri antecessores, qui eandem artem in omne seuini exercere maluerint, nostris regulis observatis, inclytam viam eruditionis legitim* possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est, necesse esse Institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpote prima vestigia cuiusque scientise mediocriter tradentes; ex libris autem quinquaginta nostrorum Digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem, quam ad iuventutis eruditionem iudicamus. Sed ordinem eorum et tramites, per quos ambulandum est, manifestare tempestivum nobis esse videtur, et vos in memoriam quidem eorum, quse antea tradebatis, redigere; ostendere autem novelise nostras compositionis tam utilitatem, quam témpora, ut nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum.

*) Const. Reg. Mai. §. 3.... mandavimus, ut nostra auctoritate nostrisque suasionibus componant Institutiones; ut liceat vobis prima legum cunabula, non ab antiquis fabulis discere, sed ab imperiali splendore appetere, et tam aures quam animae vestrae nihil inutile nihilque perperam positura, sed quod in ipsis rerum obtinet argumentis, accipiant; et quod priore tempore vix post quadriennium prioribus continebat, ut tune *constitutiones imperatorias legerent*, hoc vos a primordio Ingrediamini, digni tanto lionore tantaque reperti felicitate, ut et initium vobis et finis legum eruditionis a voce principali procedat.

***) Const. Omn. §. 2. His igitur generaliter cognitis et incipientibus nobis exponere iura populi Romani, ita videntur posse tradi corninodissime, si primo levi ac simplici via, post deinde diligentissima atque

Az Institutiókat az első tanév kezdő hónapjaiban betanulva, az évnek hátralevő hónapjaiban áttérnek a Digesták első részére ($\pi\rho\acute{\omega}\tau\alpha$), melylyel az első tanévet befejezik.

Az első évekre azelőtt a «dupondii» vagy «pupilli» gúny-név ragadt. A tanulatlan novitiusokról ezt is mondták: diobolares (két obolusért eladók), és «pennales» (szárnypróbalgatók). A frivol vág}- csufolódo jelző helyett Justinianus a maga nevét adta nekik. Justinianeos novos nuncupari.*)

2. A másod évben, megmarad az edictales név, hallgatandó a Digestákból a második rész (*de iudiciis*) hét könyve (5-től 12-ig), vagy a harmadik rész (*de rebus*) nyolcz könyve (12-től 20-ig). Felváltva került felolvasásra ez a két rész, úgy hogy a ki másod éves korában tanúit de iudiciis, az a harmadik évben tanúit: de rebus. Mindenik azt hallgatta, a mi akkor épen előadatott, de akár az egyik, akár a másik tárgyalatik, tárgyalni kell a szöveget egész kiterjedésében és sorban, mert itt nincs

exactissima interpretatione sir gúla tradantur. Alioquin, si statim ab initio rüdem adhuc et infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alteram, aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno laboré ejus, síepe etiam cum difflentia, quae plerumque iuvenes avertit, serius ad id perducemus, ad quod leviori via ductus sine magno laboré et sine uila difflentia maturius perduci potuisset.

*) Const. Omnem. §. 2. . . . Et primo quidem anno nostras hauriant Institutiones, ex omni psene veterum Institutionem corpore climatas, et ab omnibus turbidis fontibus in unum liquidum stagnum conrivatas tarn per Tribonianum, virum magnificum, magistram et exquaestore sacri palatii nostri et exconsule, quam duos e vobis, id est Tbeophilum et Dorotheum, facundissimos antecessores. In reliquam veró anni partem secundum optimam consequentiam primam legum partem iis tradi sancimus, quae Graeco vocabulo $\acute{\alpha}\pi\upsilon\tau\alpha$ nuncupatur, qua nihil est anterius, quia quod primum est, aliud ante se habere non potest; et hrec iis exordium et finem eruditionis primi anni esse decernimus. Cuius auditores non volumus vetere tarn frivolo, quam ridiculo cognomine Dupondios appellari, sed Iustinianos novos nuncupari, et hoc in omne futurum aevum obtinere censemus, ut hi, qui rudes adhuc legitimae scientist adspirent, et scita prioris anni accipere maluerint, nostrum nomen mereant, quia illico tradendum iis est primum volumen, quod nobis emanavit auctoribus; antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant, quum autem leges iam elare et dilucide animis eorum tradendae erant. necesse erat eos et cognomine mutato, fulgere.

semmi elavult, vagy használhatatlan (omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in his penitus inveniando). A mondott főcollegium mellett (de iudiciis vagy de rebus) köteles még a tanár a Digesták negyedik részéből (*Umbilicus*) és ötödik részéből (*de testamentis*), vagyis a Digesták 23—36-ik könyveiből négy gyakorlati fontosságú könyvet előadni mint speciálcollegiumot, névszerint de dotibus, de tutelis, de testamentis és de legatis et fideicommissis. Ezekről a kérdésekről a Digestákban több könyv is szól, de csak négyet lehet és kell előadni és betanulni a másodévieknek, a többi marad későbbre.)*

3. Korszakot alkotott a harmadik év a tanfolyam menetén. Két évi előtanulmány után érettekké váltak az ifjak a Papinianus műveinek tanulására. A korszakot alkotó fordulatot fényesen megünnepelték, mely ünnep abban állott, hogy a tanév kezdetén, előre kijelölt alkalmas helyen és időben, összegyűltek a harmadévi tanulók s Papinianus emlékét fölelevenítették, erényeit, jellemét magasztalták, iratainak belbecsét s jelentőségét méltányolták; igen helyes, hogy a jogi iskola adjon alkalmat a tanulóknak a társas szórakozásra és társas szellem ébresztésére. És így a Papinianus ünnep socialis jelentőséggel

*) Constit. Omnen. §. 3. In secundo autem anno, per quera ex Edicto iis nomen antea positum et a nobis probatur, vel de iudiciis libros septem, vel de rebus octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo induisent, quam intactam observan præcipimus. Sed eosdem libros de iudiciis vel de rebus totos et per suam consequentiam accipiant, nullo penitus ex liis derelicto, quia omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in bis penitus inveniando. Alterutri autem eorundem volumini, id est de iudiciis vel de rebus, adiungi in secundi anni audientiam volumus quatuor libros singulares, quos ex omni compositione quatuordecim librorum exeerpsimus; ex collectione quidem tripertiti voluminis, quod pro dotibus composuimus, uno libro excerpto; ex duobus autem de tutelis et curationibus uno; et ex gemino volumine de testamentis uno; et ex septem libris de legatis et fideicommissis, et quæ circa ea sunt, simili modo uno tantum libro. Hos igitur quatuor libros, qui in primordiis singulorum memoratarum compositionum positi sunt, tantummodo a vobis iis tradi sancimus, ceteris decern oportuno tempore conservandis, quia neque possibile est, neque anni secundi tempus sufficit ad istorum quatuordecim librorum magistra voce iis tradendorum recitationem.